

چشم‌انداز

کسیجنز:

درگیری امریکا و چین محتمل است

در حالی که جنگ بین روسیه و ناتو در خاک اوکراین جهان را با بحران جدیدی روبه‌رو کرده است، تنش بین واشنگتن و پکن هم روز به روز تشدید می‌شود، مسئله‌ای که هنری کیسینجر نسبت به آن هشدار داده است.
درحالی که قدرت‌های بزرگ برای تأمین منافع خود در برهه‌هایی با یکدیگر سرشاخ می‌شوند، درگیری بین آنها می‌تواند برای جهان نیز عواقب جبران‌ناپذیری داشته باشد. هرچند در یک سال گذشته همه توجهات جهانی به سمت اوکراین جلب شده است اما در گوشه دیگری از جهان در شرق آسیا هم تحولات جدیدی در حال رخ دادن است که می‌تواند به تقابل چین و امریکا منجر شود.
هنری کیسینجر، وزیر خارجه سابق امریکا در مصاحبه با شبکه بلومبرگ به اظهارنظر درباره مسائل مختلف اعم از آینده ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، دوران پساگریت در انگلیس و نقش آلمان در اروپا پرداخت. کیسینجر درباره آینده روابط بین چین و امریکا گفت: «من نسبت به مسیر فعلی این روابط تصور می‌کنم که وقوع یک درگیری نظامی محتمل است.» او خاطرنشان کرد: «مسیر فعلی این روابط باید تغییر یابد.» کیسینجر با اشاره به سفر چند روز دیگر آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه امریکا به پکن ارزیابی کرد، «دیپلماسی در حال بازگشت به روابط پکن و واشنگتن است.» بلینکن عالی‌رتبه‌ترین مقام امریکایی است که در پنج سال اخیر به چین سفر می‌کند. کیسینجر همچنین تصریح کرد، اکنون این مسئولیت هر دو طرف است که «از لبه پرتگاه» درگیری عقب بروند.

کیسینجر که سابقاً مشاور امنیت ملی امریکا نیز بوده، در سال ۱۹۷۱ سفری محرمانه به چین داشت و طی این سفر زمینه‌عادی‌سازی تاریخی روابط پکن و واشنگتن را ایجاد کرد. این اتفاق موجب شد دیدگاه‌هایی در حوزه ژئوپلیتیک آسیا از نزدیک توسط ناظران دنبال شود. کیسینجر بیان کرد هنوز ارزیابی قطعی درباره این نادر که روند روابط تیره بین امریکا و چین به کجا منجر می‌شود چون دو کشور «هنوز عملاً وارد آن نوع مذاکراتی که من پیشنهاد داده‌ام نشده‌اند.» وزیر خارجه سابق امریکا گفت، اعتقاد دارد جنگ بین این دو ابرقدرت قابل‌برد نیست با طرف برنده در آن متحمل هزینه‌های خارج از تناسب با این برد خواهد شد. به گفته کیسینجر تعداد سیاستمداران کمی در دوران مدرن تجربه جنگ و فجاج را داشته‌اند و این کم‌تجربگی می‌تواند بر قضاوت آنها تأثیر بگذارد. او بیان کرد: «هبرانی که تجربه یک فاجعه یا رسیدن به آستانه یک فاجعه را نداشته‌اند گاهی اوقات به این باور غیرواقعی می‌رسند که گزینه‌های‌شان بیشتر از آن چیزی که در واقعیت وجود دارد، هست.» تنش بین چین و امریکا بر سر تایوان در یک سال گذشته به سطح تقابل جدی پیش رفته است و هر آن احتمال درگیری بی دو قدرت وجود دارد. چین برای اینکه نشان دهد هر گونه تهاجم علیه تمامیت ارضی آن با پاسخ کوبنده مواجه خواهد شد، در ماه‌های اخیر دهها زرمایش در اطراف تایوان بر گزار کرده است. امریکا هم برای اینکه تایوان چین را به چالش بکشد، دهها میلیون دلار قرارداد تسلیحاتی با تایوان امضا و ادا کرده که در صورت وقوع جنگ با پکن، از این شبه‌جزیره حمایت خواهد کرد، اقدامی که نقض سیاست «چین واحد» به شمار می‌رود و خشم چینی‌ها را برانگیخته است.

رویکرد

زیر دریایی اتمی امریکا

در سواحل کره جنوبی لنگر انداخت

با وجود هشدارهای کره شمالی درباره تحرکات نظامی امریکا در شبه‌جزیره کره، واشنگتن گمان‌کن به تنش آفرینی در این منطقه ادامه می‌دهد و در تازه‌ترین اقدام، زیر دریایی هسته‌ای این کشور در سواحل کره جنوبی لنگر انداخته است.

تنش‌ها در شبه‌جزیره کره به سمت بی‌ثباتی بیشتر پیش می‌رود و امریکا به پیله حمایت از متحدانش، حضور نظامی خود را در مرزهای کره‌شمالی افزایش داده است. به گزارش شبکه بلومبرگ، ارتش کره‌جنوبی روز جمعه اعلام کرد زیر دریایی یواس.اس میسیگان نیروی دریایی امریکا از نوع «اس.اس.جی.ان» و از کلاس اوهایو برای قدرت نمایی نسبت به کره شمالی وارد سواحل کر جنوبی شده است. این نخستین بار در حدود شش سال گذشته است که یک زیر دریایی با نیروی پشتران هسته‌ای نیروی دریایی امریکا از کلاس «اس.اس.جی.ان» که زیر دریایی مجهز به موشک کروز به سواحل کره وارد می‌شود. ورود این زیر دریایی به بندر بوسان کره‌جنوبی بعد از آن رخ می‌دهد که کره‌شمالی روز پنج‌شنبه دو موشک کوتاه برد را از ساحل شرقی خود شلیک کرد. ماه گذشته میلادی نیز پیونگ‌یانگ به صورت موفق دست به پرتاب یک ماهواره جاسوسی زد.

در ماه آوریل گذشته یون سویوی یول، رئیس‌جمهور کره‌جنوبی و جو بایدن، همتای امریکایی او در واشنگتن دیدار کرده و از جمله در این دیدار بر سو «افزایش هر چه بیشتر نمایش قدرت مرتب دارای‌های هسته‌ای» در شه‌جزیره کره توافق کردند. رهبران امریکا و کره‌جنوبی همچنین در این دیدار توافق کرده بودند یک زیر دریایی نیروی دریایی امریکا از نوع زیر دریایی‌های مجهز به موشک بالستیک هسته‌ای برای نخستین بار از زمان دهه ۱۹۸۰ به آب‌های کره‌جنوبی وارد شود. هدف از این اقدام نشان دادن عزم واشنگتن برای محافظت از این کشور و به‌حمله‌ای از سوی کره‌شمالی اعلام شد اما چارچوب زمانی مشخصی برای آن تعیین نشد. مقامات کره‌جنوبی در ماه‌های اخیر از واشنگتن می‌خواهند دو موشک‌های اتمی خود را در خاک این کشور مستقر کند اما کاخ سفید به دلیل حساسیت‌های این مسئله و احتمال تشدید تنش‌ها با این درخواست مخالفت کرده بود.
مقامات کاخ سفید همواره گفته‌اند که از متجد خود در برابر کره شمالی حمایت خواهند کرد و آزمایش‌های موشکی پیونگ‌یانگ را تهدیدی برای امنیت سنئول و ژاپن می‌دانند. مقامات کره‌شمالی معتقدند که ماجراجویی‌های امریکا در منطقه، به تشدید تنش‌ها منجر خواهد داده‌اند. کره‌شمالی هم که‌سه از توافقات با امریکا نامید شده است در یک سال گذشته برنامه موشکی خود را توسعه داده و به اذعان کارشناسان امریکایی، موشک‌های بالستیک پیونگ‌یانگ قادرند خاک امریکا را مورد هدف قرار دهند. کره‌شمالی حتی قانون دکترین حمله پیشدستانه امی را تصویب کرد که هدف آن مقابله با تهدیدات اتمی از سوی واشنگتن عنوان شده است.

واکنش

انصار الله: تأسیسات اقتصادی عربستان را هدف قرار می‌دهیم

جنبش انصارالله یمن تهدید کرد که در صورت ادامه حمایت عربستان سعودی از دولت مستعفی یمن، به تأسیسات اقتصادی عربستان حمله می‌کند.
به گزارش اسپوتنیک، یوسف الفیسی، رئیس کمیته اشتی ملی در جنبش انصارالله یمن در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: «دوا ره پشور یشری اور اختلاف متجاوز قرار دارد، با این یمن دست بردارد و مزدوران مورد حمایت خود را رها کرده و آنها را به دست سرنوشت خودشان بسپارند یا به حمایت از آنها ادامه دهند و اقتصاد و امنیت و ثبات عربستان را قربانی کنند.»

شنبه ۲۷ خرداد ۱۴۰۲ | ۲۸ ذی‌القعده ۱۴۴۴

گزارش یک

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ آگوست ۸۸۴۹۸۴۴

واشنگتن: مذاکره با ایران جریان دارد ولی به توافقی نرسیده‌ایم

سخنگوی کاخ سفید: دیپلماسی بهترین راه است



امریکایی‌ها که مدت‌ها سعی داشتند خود را به احیای برجام و تداوم مذاکرات هسته‌ای با ایران بی‌میل نشان دهند، اخیراً تا‌مایل خود را برای پیگیری مذاکرات عیان کرده‌اند. با این حال، واشنگتن دستیابی به هر گونه توافق با تفاهم‌ها که ایجاد محدودی دارد در دسترس یک مقام صهیونیست هم به‌رغم لفاظی‌های نتانیاهو و در سایه حمایت از مواضع خصمانه این رژیم علیه ایران، دیپلماسی را که به زعم وی می‌تواند به کاهش تنش کمک کند، رد کرده است.

«برجام در دستور کار قرار ندارد!» این موضی است که طرف امریکایی طی ماه‌های گذشته، به ویژه با اغتشاشات نیمه دوم سال ۱۴۰۱، هر چه بیشتر بر آن پافشاری کرد اما در هفته‌های اخیر ضمن انعطاف در چنین اظهاراتی، مسائلی از جمله تبادل زندانیان و رسیدن به تفاهم را تأیید می‌کنند. کارین ژان پیر، سخنگوی ای‌سی‌اف در یک نشست خبری در پاسخ به سوالی مفیدی بر اینکه با توجه به موضع اخیر امریکا درباره اینکه برجام فعلاً در دستور کار آن قرار ندارد، وجود کانال‌های دیپلماتیک با ایران چه توجهی

نشد؟

■ ■ ■

گزارش ۲

دارد، گفت: «داشتن کانال‌های باز گفت‌وگو مهم است. تکرار می‌کنم که سیاست ما در قبال ایران تغییری نکرده است. ما در این باره بسیار صریح بوده‌ایم.» پیر گفت: «ما روی محدودسازی رفتار بنیاد ذاتی ایران از طرق اعمال فشار، همکاری و هماهنگی نزدیک با متحدان مان و تنش‌زدایی در منطقه متمرکز هستیم. دولت امریکا مژده‌های زندانی شدن غیرقانونی با گروه‌گان گرفته شدن امریکایی‌ها در خارج از کشور را بسیار جدی می‌گیرد. این موضوع برای این دولت در اولویت قرار دارد.» میلر در بخش دیگری از اظهاراتش گفت که دولت امریکا دیپلماسی را بهترین روش در قبال ایران می‌داند. وی گفت: «جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای اولویت نخست ما است. ما همچنان معتقدیم که دیپلماسی بهترین مسیر برای تحقق این هدف است. این اعتقاد ما زمان آغاز به کار این دولت بوده است. متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه امریکا نیز در این مورد گفت: «برای بازگرداندن شهروندان مان تلاش می‌کنیم اما تا این لحظه هیچ توافق، تفاهم یا هر چه که اسمش را می‌گذارید با ایران حاصل نشده»

■ **توافق با تفاهم؟**

آنچه مشهود است، تمایل مقامات امریکایی و اروپایی برای پیگیری گفت‌وگوها را تأیید می‌کند. رابرت مالی، فرستاده ویژه امریکا در امور ایران پس از ماه‌ها امتناع ایران از تماس مستقیم، با سفیر ایران در سازمان ملل دیدار کرد. روزنامه امریکایی نیویورک تایمز در گزارشی نوشت که ایران و امریکا به تفاهمی دست یافته‌اند که ایران در مقابل آزادسازی بخشی از دارایی‌هایش، قبول کرده هر تزوگ، سفیر رژیم صهیونیستی در ایالات متحده ضمن اذعان به پیشرفت‌های قابل توجهی که در مذاکرات هسته‌ای ایران و امریکا رخ داده، هم آزاد کند. خبرگزاری رویترز نوشت، کاخ سفید گزارش‌هایی را مبنی بر اینکه ایالات متحده به دنبال یک «توافق موقت» است تکذیب کرده است که همین امر می‌تواند امکان حصول یک «تفاهم» را که کمتر رسمی بنماید و نیازی به ارجاع به کنگره جهت بررسی نداشته باشد، بازمی‌گذارد. یک مقام انجمنای می‌دانیم، دیپلماسی به‌خودی‌خود و چنین تفاهم‌هایی لزوماً تا جایی که بتوانند به کاهش تنش کمک کنند، بد نیستند.» او ادامه داد که: «برای اینکه دیپلماسی موفق شود و نتیجه مثبتی به همراه داشته باشد، باید با بازاندگی بسیار قوی علیه ایران و یک تهدید نظامی معتبر تضمین شود. ایرانی‌ها هیچ چیزی را رایگان یا داطلبانه نمی‌دهند و باید یک بازاندگی بسیار قوی در برابر آنها وجود داشته باشد.»

قبرستان ادوات زرهی غرب در جنگ اوکراین

رئیس ستاد ارتش امریکا: یک جنگ دشوار در پیش است

و تا هفت کیلومتر در نزدیکی روستایی در جنوب ولیکا نوسیلکا در بخش دونتسک پیشروی کرده است. ارتش اوکراین موقعیت کمی بف آمار رسمی تلفات میدان نبرد را ارائه نمی‌کند، ولی پروژه اطلاعاتی منبع سباز Oryx گزارش داده است ارتش اوکراین با حمله از طریق میادین مین در حالی که زیر آتش توپخانه روسیه بود، حداقل ۱۶ دستگاه برادلی و چهار تانک لوپارد است که ظرف روزهای گذشته، دول اروپایی گفته‌اند تانک‌های بیشتری در اختیار اوکراین قرار می‌دهند.
پولیتیکو نوشته که دولت بایدن خودروه‌ای زرهی بیشتری را به سمت اوکراین می‌فرستد، زیرا نیروهای این کشور در اولین حملات متقابل خود علیه روسیه متحمل چند تلفات اولیه شده‌اند. روزنامه آلمانی هندرزلات روز پنج‌شنبه گزارش کرد دامنسارک و هلند ۱۴ تانک لوپارد ۲ از سازنده تسلیحات آلمانی راین متال برای اوکراین خریداری کرده‌اند. یورونیوز تأیید کرد که روسیه با استفاده از میادین مین، خندق‌های ضدتانک و سنگرهای



نگاه

هادی محمدی

بازبینی

پرونده ۴۵ساله ایران و عربستان

امروز شنبه، وزیر امور خارجه عربستان به ایران سفر می‌کند تا شروع به کار سفارت خودشان در تهران را اعلام کند و دیدارهایی نیز با مقامات ایرانی صورت پذیرد. از لحظه شکل‌گیری تفاهم ایران و سعودی با پادریمانی چین، این سؤال مطرح شد که تغییر رویکرد سعودی چه ماهیتی دارد؟ اینکه از چینی‌ها درخواست می‌کنند بانی خیر باشند، آیا باید یک تغییر جوهری و راهبردی تلقی شود یا اینکه سعودی همان سعودی است و شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی و اوضاع داخلی و خارجی و جنگ در یمن، موجب شده عربستان تغییر تاکتیک بدهد؟

عربستان از لحظه پیروزی انقلاب اسلامی، جولاد و شریک در تمامی طرح‌های ضدایرانی با امریکا، انگلیس و فتنه‌های گوناگون سیاسی و امنیتی و تحریک مذهبی بوده و در ۴۵سال گذشته با هزینه کردن صدها میلیارد دلار از هیچ اقدامی علیه ایران فروگذار نکرده است. البته با اینکه تصویر مقامات سعودی در تعامل با ایران، بسیار دو گانه است و از یک سو ابراز دوستی دارد ولی از سوی دیگر جنگ رسانه‌ای و ادراکی آنان پابرجاست ولو اینکه گفته‌اند اینترنشنال را معارضان دولت سعودی هدایت می‌کنند؛ در حقیقت هزینه اصلی هشت‌سال جنگ تحمیلی را سعودی‌ها دادند و جنگ تروریستی داعشی و وهابی را از سال ۲۰۱۱ در کل منطقه و جهان به‌راه انداختند که هنوز در برخی مناطق جهان و منطقه درحال اجرای مأموریت صهیو-امریکی هستند. حقیقت این است که سعودی‌ها شرایط مناسبی به لحاظ نتایج سیاست خارجی خود در یمن یا عراق، سوریه، لبنان و فلسطین و بسیاری از کشورها ندارند و بن‌سلمان هم در بلندپروازی خود با طرح شهر نئوم، قصد دارد تصویری دیگر از خود به جهان ارائه کند و در پایان راهی که در چند دهه پیموده، به پایان خط رسیده ولی هنوز تاوان و خساراتی را که به دیگران وارد کرده نپرداخته است اگر حساب دیگران را به خودشان واگذار کنیم تا از مقامات سعودی بستانند، هزینه‌های ۴۵سال گذشته، فقط با یک تفاهم و خیرخواهی چینی و ایرانی برای متوقف کردن تنش‌سازی و بحران آفرینی و تروریسم و جنگ‌های رنگارنگ و تحریک مذهبی و اطلاعاتی و قومیتی، در جای خود باقی است.
دبیهی و طبیعی این است که فیصل بن فرحان از هم‌اکنون، با افتتاح سفارت و آغاز به کار آن در تهران، به فکر جبران ۴۵سال‌عداوت بی‌دلیل با ایران باشد و در بعد اقتصادی استثنای آنند، با بزند. مقامات سیاسی خارجی ایران اگر در این زمینه اغماض کنند، بعد نیست که شاهد تکرار رفتار وزارت خارجه آذربایجان و گستاخی و بی‌حرمتی به ایران باشیم، همانطور که اردوغان که همواره رویکردی توسعه‌طلبانه و عثمانی‌گرایانه داشته و در پروژه جنگ تروریستی و نیابتی وهابی‌ها در عراق و سوریه که یکی از تراژدی‌های ۱۰۰سال اخیر در منطقه است، نقشی تعیین‌کننده داشته، هنوز از انتخابات پرشبهه خلاص نشده، با مداخله‌گری در قفقاز ابراز می‌دارد که در کردیدور زنگرور که ماهیت انگلیسی-عثمانی توسعه‌طلبانه آن برای آن منطقه کاملاً روشن است، مشکل آنها با ارمنستان نیست بلکه با ایران است. ایرانی که مستقیماً از این گونه ماجراجویی‌ها خسارت دیده و با افراط در حسن‌همجواری، سعودی‌ها هم از ایران طلبکار باشند.

اخبار کوتاه

■ شیخ الازهر خواستار حمایت از مسجدالاقصی شد

شیخ الازهر حمایت از مسجدالاقصی در شهر قدس اشغالی و توقف جنگ‌های پوچ و بیهوده در منطقه عربی را خواستار شد. به گزارش خبرگزاری روی ۲۱، احمد الطیب در سخنرانی نشست صراعی امنیت درباره «همبست ارزش‌های برادری انسانی در ارتقای صلح» به صورت ویدئو کنفرانس در روز چهارشنبه خواستار خاموش کردن آتش جنگ‌های بیهوده‌ای شد که در دهه‌های اخیر شعله‌ور شدند. او تصویب کشور مستقل فلسطین به پایتختی قدس را خواستار شد. وی گفت: به همراه آلمان فلسطین گفت: «من از مقدسات خود و شما در فلسطین و رنج‌های مردم فلسطین از زورگویی اشغالگر اسرائیلی و ظلم آن سخن می‌گویم و عمیقاً از سکوت جامعه جهانی در قبال حقوق این مردم سرافراز متأسفم.»

■ سلطانی فر: در تلاشیم سطح روابط سیاسی ایران و مصر به سفارت ارتقا یابد

رئیس دفتر حفاظت منافع ایران در قاهره گفت: در تلاش هستیم سطح روابط سیاسی ایران و مصر به سفارت ارتقا یابد. محمدحسین سلطانی فر در مصر در گفت‌وگوی اختصاصی با فرانس، درباره تأثیر همکاری ایران و مصر بر ایجاد معاللات جدید منطقه‌ای و جهانی گفت: «در این تردید نیست که توافق ایران و عربستان سعودی در جهت ایجاد فضای مناسب روابط مصر – ایرانی تأثیر گذاری داشته و خواهد داشت با توجه به نقش برجسته مصر و ایران نمی‌توانیم بگوییم که تفاهم ایران و مصر در ادامه همان تفاهم ایران و عربستان است، می‌توانیم ادعا کنیم که متأثر از آن است اما نمی‌توانیم بگوییم که در راستای همان تفاهم قرار دارد.» رئیس دفتر حفاظت منافع ایران در قاهره تصریح کرد: «آنچه در حال حاضر در بحث روابط دو جانبه ایران و مصر و مذاکراتی که در جریان است، توافق دو کشور بر ارتقای سطح روابط دو کشور تا سطح سفیر است. در حال حاضر ما دارای سطح روابط سیاسی با مصر در سطح دفاتر حافظ منافع در تهران و قاهره هستیم و تلاش داریم که این سطح روابط سیاسی تا سطح سفیر ارتقا یابد.»

■ ادعای طالبان: به حمله توپخانه‌ای ایران واکنش نشان دادیم

وزیر دفاع طالبان مدعی شد که آنها در پی حمله توپخانه‌ای ایران، ناچار شده‌اند برای دفاع از خاک افغانستان وارد عمل شوند. محمد یعقوب مجاهد در اولین اظهارنظر در مورد درگیری اخیر مرزی با ایران طی یک مصاحبه ویژه در تلویزیون طلوع‌نیوز در این زمینه گفت طالبان با کشورهای همسایه «هدف و مقصد» جنگ و جنجال ندارد. وی در مورد رویدادهای مرزی گفت: «بسیار وقت‌ناطوری است که معلومات دقیق هم وجود دارد و شواهد هم است که در بعضی موارد ما را مجبور کرده‌اند. بعضی وقت‌ها این طور واقع شده که در سرحدات غیرنظامیان افغان شهید شده‌اند.» از طرف ایران هم و پاکستان هم و دیگر کشورها هم، «وزیر دفاع طالبان در مورد درگیری اخیر مرزی با ایران در نیمروز گفت: «مشکلی که با ایران پیش آمد، چهار روز پرابم گزارش می‌آمد که آنها توپ و هواون شلیک می‌کنند. من به ایرانی‌ها گفتم این کار را نکنید و به نفع‌مان نیست و بعد مجبور شدیم که عکس‌العمل نشان دهیم و از خاک‌مان دفاع کنیم و از این حق‌مان نمی‌گذریم و به کسی هم حمله نمی‌کنیم.»

■ **حمله سایبری به نهادهای فدرال امریکا و متحدانش در ناتو**
نهادهای مختلفی در سراسر امریکا و متحدان آن در ناتو هدف حمله سایبری قرار گرفتند. بنابر گزارش خبرگزاری ای‌سی‌انسیما، حمله سایبری قابل توجهی در سراسر کشور امریکا و جهان داده است. نهادهای فدرال، دولت‌های محلی و دانشگاه‌های بزرگ از جمله اهدافی هستند که هدف تلاش برای سرقت اطلاع و باج‌افزار قرار گرفته‌اند. از جمله اهداف این حمله سایبری تعداد زیرسازهای نهادهای فدرال، از جمله وزارت انرژی و بیمارستان‌های وابسته به دانشگاه جان هاپکینز در مریلند و فلوریدا، دانشگاه ایالتی جورجیا و اِداره آموزش مینه‌سوتا بودند. شرکت هواپیمایی بریتیش ایرویز نیز هدف قرار گرفت.